
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

Num.: 21 Data: 22/01/2021

OGGETTO ; Approvazione della documentazione di conto finale, dei lavori di
“RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ SUL LITORALE DI SARROCH”
LOCALITÀ SA PUNTA” E DELLA “LOCALITÀ PORTO COLUMBU VIA
MARCO POLO E VIA VASCO DE GAMA”, riconoscimento somme
spettanti a saldo alla ditta Sarda Costruzioni s.r.l. e svincolo
cauzionale.

a a a

******************
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP.

VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ,come modificato ed
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

 il D.Lgs. n. 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; coordinato con il D.lgs 126/2014, la L
190/2014 (legge di stabilità 2015) e il DL 78/ 2015

 il D.Lgs. n. 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 75/2017;

 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale dei contratti;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il Decreto Sindacale n° 4 del 21/05/2019 di nomina del Responsabile dell’area tecnica manutentiva

nella persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

PREMESSO CHE:
 le aree litoranee del Comune di Sarroch appartenenti alle frazioni di Porto Columbu e Perd’è Sali sono

interessate da un evidente fenomeno di erosione costiera che nel tempo ha ridoto enormemente le
dimensioni dell’arenile con fenomeni che in alcune zone hanno dato origine al contatto tra il mare e le
aree costruite ed occupate da costruzioni private e pubbliche;

 Il contatto diretto tra il moto ondoso e le infrastrutture stradali ha provocato un’erosione ed un
dilavamento del terreno di sottofondazione stradale dando origine a fenomeni di evidente pericolosità
per i fruitori dell’area;

 nel periodo di Febbraio 2017, il litorale di Perd’e Sali e Portu Columbu è stato interessato da
consistenti mareggiate e trombe d’aria che hanno accentuato i fenomeni suddetti provocando danni
ingenti a strutture pubbliche e private comprendendo anche la sede stradale la quale attualmente col



cedimento di parti strutturali delle fondazioni ha esposto totalmente all’aria e all’azione marina gli
impianti fognari col rischio che dagli stessi si possano verificare fenomeni di sversamento a mare e
quindi con grave ed imminente rischio di inquinamento ambientale;

 Le condizioni meteorologiche avverse, in particolare il forte vento, con raffiche anche sino i 150 km
orari, e alcune trombe d’aria, accompagnati da piogge intense, hanno interessato il territorio comunale
di Sarroch danneggiando le infrastrutture stradali del litorale Sa punta, di via Marco Polo e di via Vasco
De Gama situate nella frazione di porto Columbu.

 i fenomeni di erosione hanno interessato principalmente l’accesso al mare della via Marco Polo, via
Vasco De Gama in Loc. Porto Columbu e aree di litorale in zona Sa Punta , rendendo tali aree
pericolose e difficilmente fruibili;

 In data 13 febbraio 2017 con Decreto N. 10 il Sindaco Metropolitano ha dichiarato lo stato di calamità
naturale a seguito degli eventi meteorologici del 21 gennaio 2017 che hanno colpito i comuni ricadenti
nel territorio metropolitano.

 le stazioni di sollevamento dei reflui fognari presenti nella località Porto Columbu, non risultano
adeguatamente protette e sicure e pertanto si rendono necessari degli interventi ai fini di scongiurare
fenomeni di inquinamento ambientale;

 nella stesura della progettazione, è stata verificata la piena rispondenza degli interventi rispetto agli
obiettivi di difesa e salvaguardia della porzione di litorale in esame e in seguito ai numerosi sopralluoghi
allo stato odierno emerge che le strade sopra citate risultano ancora non percorribili in sicurezza a
causa del manto stradale dissestato.

 con nota prot. 1574 del 01/03/2017 venne richiesto alla Ras Assessorato ai LL. PP l’inserimento nel
programma di finanziamenti per gli interventi di messa in sicurezza della viabilità litoranea e dei servizi.

 l’Ufficio Tecnico Comunale settore LL.PP., ha predisposto nel Giugno 2017 direttamente la
progettazione definitiva esecutiva a firma dell’Ing. Gian Luca Lilliu Responsabile del Settore LL.PP., al
fine di avviare in tempi brevi l’iter necessario all’ottenimento dei relativi nulla osta da parte degli enti
preposti interessati;

 con nota prot. 6560 del 11/07/2017 venne convocata la conferenza dei servizi, ex art. 14 Legge
241/1990 e ss. mm. ii. , per l’ottenimento dei pareri da parte di:
 Ufficio Delegato Tutela del Paesaggio - Comune di Sarroch
 Soprintendenza per i Beni Architettonici, Paesaggistici, Storici, Artistici ed Etnoantropologici per le

Province di Cagliari e Oristano
 Agenzia del Demanio - Filiale Sardegna sede di Cagliari - Servizi al Territorio e Beni Demaniali
 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Capitaneria di Porto di Cagliari
 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato interregionale alle OO.PP. per il

Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna – Sede coordinata di Cagliari
 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Capitaneria di Porto di Cagliari, con nota ns prot. 7154

del 26/07/2017 ha espresso parere favorevole condizionato all’esecuzione degli interventi;
 riguardo i pareri /nulla osta delle altre amministrazioni essendo trascorsi i termini di legge a seguito di

conferenza dei servizi si intendono acquisiti favorevolmente;
 con determinazione dirigenziale della RAS n. 2043 del 03/11/2017, l’ufficio paesaggio ha rilasciato

l’autorizzazione paesaggistica condizionata;
 la R.A.S. Assessorato ai Lavori Pubblici, con nota ns prot. 9075 del 09/10/2017, ha accolto l’istanza

sopracitata di richiesta di finanziamento dell’Amm.ne Comunale, per un importo complessivo di €
145.000,00 per il quale è stato trasmesso come richiesto il relativo disciplinare di attuazione del
finanziamento a firma del Sindaco del Responsabile del Settore LL.PP., per il quale si attende
l’accettazione della R.A.S. per il tramite del suo Direttore di servizio.

 in relazione a quanto premesso si intendono pertanto ottenuti tutti i pareri, nulla osta e autorizzazioni di
competenza previsti;

 in relazione a quanto premesso è stata cofinanziata dall’Amm.ne la somma € 15.000,00 inserendo
l’intervento in oggetto, per un importo complessivo di € 160.000,00, nella variazione al programma
triennale LL. PP. 2017-2019;

 con deliberazione di G.C. n. 85 del 03/08/2018 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo dei
lavori sopra citati di importo complessivo di € 160000,00;

 con determinazione 185 del 08/02/2019 vennero aggiudicati i lavori, all’impresa Sarda Costruzioni s.r.l.,
con sede in via A. Manzoni 101/a, 07030 S. Maria Coghinas (SS) P.I e C.F. 02507530901, per un
importo complessivo di contratto pari ad € 86.176,72 + IVA di legge,

 con regolare contratto, Rep. n°1010 del 31 07/2019 reg. a Cagliari al n° 4148 del 01/08/2019., sono



stati affidati i lavori alla sopraccitata impresa Sarda Costruzioni s.r.l.;
 con determinazione 1033 Data: 03/08/2020 Affidamento incarico ed impegno spese tecniche per la

redazione della perizia di variante, direzione lavori in variante, misura e contabilità e coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione ai sensi D.LGS 81/2008 all ‘Ing. Roberto Gallozzi

 con determinazione 1449 del 28/10/2020 è stata approvata la perizia di variante n° 1 senza aumento di
spesa, redatta dall‘Ing. Roberto Gallozzi;

 in data 08/05/2019 i lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice, come da apposito verbale;
 in data 30/10/2020 sono stati ultimati i lavori, entro i termini contrattuali, cosi come da verbale allegato

alla documentazione di conto finale;

ACCERTATO CHE:
 il data 19/11/2020 è stata depositata dalla D.L. Roberto Gallozzi la contabilità finale dell’opera

sopraccitata;
 conformemente alle risultanze della relazione di conto finale e del certificato di regolare esecuzione,

viene a rilevarsi un credito in favore dell’impresa Sarda Costruzioni s.r.l., con sede in via A. Manzoni
101/a, 07030 S. Maria Coghinas (SS) P.I e C.F. 02507530901, pari a complessivi € 21.841,35 oltre
IVA 22%, precisando che l’importo dovuto per il subappalto autorizzato verrà corrisposto direttamente
al subappaltatore cosi come specificato nella richiesta di subappalto secondo i termini e gli importi
dovuti contrattualmente;

 entro il termine di sessanta 60 giorni dalla data di pubblicazione del l’avviso ad opponendum (art. 218
D.P.R. 207/2010), non è pervenuta alcuna istanza che vanti dei crediti verso la suddetta impresa per
indebite occupazioni permanenti o temporanee di immobili ovvero per danni arrecati nell’esecuzione dei
lavori

CONSIDERATO inoltre che la ditta appaltatrice dei lavori in oggetto in sede di stipula del contratto ha
prodotto polizza fideiussoria a garanzia dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 133 della Dlgs.
163/2006;

RITENUTO pertanto:
 di approvare la documentazione di Conto Finale ed il certificato di regolare esecuzione, ritenuti gli stessi

ammissibili;
 di svincolare la cauzione definitiva e di pagare a saldo i compensi spettanti all’appaltatore;

PRECISATO che il pagamento a saldo non comporta accettazione dei lavori, in deroga al disposto di cui
all’articolo 1666, comma 2, e che in ogni caso l’appaltatore rimane responsabile per rovina o difetti
nell’opera, ai sensi dell’articolo 1669 del codice civile;

VISTO il D.lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 per la parte non abrogata , il D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di prendere atto della premessa;
2. di approvare i documenti di contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione dei lavori di

“RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ SUL LITORALE DI SARROCH” LOCALITÀ SA PUNTA” E DELLA
“LOCALITÀ PORTO COLUMBU VIA MARCO POLO E VIA VASCO DE GAMA”, elaborati dalla D.L.
Ing. Ing. Roberto Gallozzi;

3. di svincolare la cauzione definitiva presentata dalla ditta Sarda Costruzioni s.r.l., con sede in via A.
Manzoni 101/a, 07030 S. Maria Coghinas (SS) P.I e C.F. 02507530901, tramite postilla “Nulla Osta
allo Svincolo”;

4. di accertare definitivamente un credito in favore della menzionata impresa appaltatrice a saldo finale
dei lavori, pari a € 21.841,35 oltre IVA 22%, precisando che l’importo dovuto per il subappalto
autorizzato verrà corrisposto direttamente al subappaltatore cosi come specificato nella richiesta di



subappalto secondo i termini e gli importi dovuti contrattualmente e che verrà liquidata con successivo
atto;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing.
Gian Luca Lilliu.

9. di trasmettere il presente provvedimento: all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
10. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

L'ISTRUTTORE
CABONI ROBERT LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 22/01/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 22/01/2021 al 06/02/2021

Data, 22/01/2021
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


